โดยสะท้อนจากการได้รับการจัดอันดับด้านความเป็นประชาธิปไตย (Democracy
Ranking) เป็นอันดับ 1 ของโลกใน ปี 2013 (Campbell และคณะ, 2013)
รากฐานที่เข้มแข็งของระบอบประชาธิปไตยมีส่วนส าคัญจากการที่ผู้น าของประเทศนอร์เวย์ให้
ความส าคัญกบัการศึกษาเพ่ือสร้างความเป็นพลเมืองที่ชัดเจน นับแต่ปี 1970 (พ.ศ.2513) การพัฒนาหลักสูตร
สังคมศึกษามุ่งหวังให้เกิดการพัฒนาประชาชน โดยเฉพาะเยาวชนให้เป็นผู้กระตือรือร้น (activist citizen) ซึ่ง
ประกอบด้วยคุณลักษณะที่ต้องการ ได้แก่ ความกระตือรือร้น (active), ความยึดมั่นผูกพัน (engaged) และ
การปรับตัวเข้ากับสังคม (socially oriented) รวมทั้ง ในปี 1997